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Введение
[bookmark: _Toc515224494]1. Историографический обзор о сборнике Н. С. Лескова «Три праведника и один Шерамур»

Сборник рассказов Н. С. Лескова «Три праведника и один Шерамур» впервые вышел в 1880 г. (напечатан в типографии А. С. Суворина). В 1886 г. вышло второе его издание без значительных изменений. Все произведения, включенные в этот сборник (кроме «Русского демократа в Польше») печатались раньше, но под одной обложкой здесь они были объединены впервые. В книгу вошли пять рассказов: «Пигмей» (впервые — “Гражданин”, 1876), «Однодум» (впервые — «Еженедельное новое время», 1879), «Кадетский монастырь» (впервые — «Исторический вестник», 1880), «Шерамур» (впервые — «Новое время», 1879) и «Русский демократ в Польше» (1880). Два рассказа, включенные в сборник — «Пигмей» и «Русский демократ в Польше», на долгие годы выпали из поля зрения литературоведов советской эпохи, так как не были включены в Собрание сочинений Н.С. Лескова в одиннадцати томах 1956 г. И только когда в 1989 г. вышел двенадцатитомник Лескова, в котором тексты писателя были сгруппированы в основном по книгам и циклам, рассказы «Пигмей» и «Русский демократ в Польше» наконец были напечатаны[footnoteRef:1]. [1: См.: Лесков Н.С. Собрание сочинений: В 12-ти. т. М.: Правда, 1989.]

В литературоведении существует большое количество работ, посвященных праведническому циклу Лескова[footnoteRef:2]. В основном этот обширный цикл рассматривается в том составе, в котором он был представлен во втором томе прижизненного собрания сочинений писателя[footnoteRef:3] (иногда составители включали в этот цикл отдельные произведения, повествующие о персонажах, по тем или иным параметрам соотносимых с типом праведника). Сборник «Три праведника и один Шерамур» впервые объединяет рассказы о праведниках под одной обложкой — факт, который уже сам по себе интересен. Тем не менее, этот сборник до настоящего времени не рассматривался отдельно от всего праведнического цикла, как единое целое, хотя для этого, как будет показано далее, есть все основания. [2: Подробнее см. в обзоре научной литературы. ] [3: Н.С. Лескова. Собрание сочинений. Т. 2: Праведники. - 1889. — 537 с.]

[bookmark: _Toc515223907][bookmark: _Toc515224274][bookmark: _Toc515224495] Анализу лесковских рассказов о праведниках посвящен довольно большой объём научной литературы. Наиболее значительными работами нам представляются статья В. Е. Хализева и О. Майоровой «Лесковская концепция праведничества»[footnoteRef:4], монографии И. В. Столяровой «В поисках идеала»[footnoteRef:5], «На пути к преображению»[footnoteRef:6], А. А. Горелова «Лесков и народная культура»[footnoteRef:7]. Тема «праведников» и единства «праведнического» цикла в творческой эволюции Н. С. Лескова затрагивалась во множество диссертаций и статей: Н. В. Ангелова-Трынко, В. Ю. Троицкого, Н. Н. Старыгиной, Г. А. Косых, Б. С. Дыхановой и др. Исследовательский опыт этих ученых включен в данную работу. Однако специальных работ, посвященных сборнику «Три праведника и один Шерамур», нам обнаружить не удалось. Скорее всего, это связано с бόльшим вниманием к циклу о праведниках в том виде, который он приобрел при публикации второго тома собрания сочинений в 1889 г. Исключение составляет американский исследователь творчества Лескова Хью Маклин (McLean, Hugh), который в книге 1977 г. «Nikolai Leskov: the Man and His Art» в главе «Список праведных» опирается в основном на рассказы, вошедшие в этот сборник[footnoteRef:8]. [4: В. Е. Хализев, Майорова О. Лесковская концепция праведничества // В мире Лескова. М.: Сов. писатель, 1983. С.196-232.] [5: Столярова И. В. «В поисках идеала» (Творчество Н. С. Лескова). Л.: Изд. ЛГУ, 1978. — 231 с.] [6: Столярова И. В. На пути к преображению. Человек в прозе Н. С. Лескова. СПб.: Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2012. — 326 с.] [7: Горелов А. А. Лесков и народная культура. Л.: Наука, 1988. — 294 с.] [8: McLean, Hugh. Nikolai Leskov: the Man and His Art. Harvard University Press, 1977. — 780 с.]

[bookmark: _Toc515223908][bookmark: _Toc515224275][bookmark: _Toc515224496] Тем не менее, отдельные рассказы сборника исследованы достаточно основательно. Наиболее тщательно изучен рассказ «Однодум» (см. например, работы Н. Н. Старыгиной[footnoteRef:9] и Е. А. Терновской[footnoteRef:10]). И. В. Мотеюнайте включила в свою книгу «Восприятии юродства русской литературой XIX — XX веков» главу о «Шерамуре»[footnoteRef:11]. Цель ее работы состоит в том, чтобы показать, под каким углом и каким образом в герое проявляются качества, свойственные юродивым. В монографии Н. В. Ангеловой-Трынко «Русский человек в мире Н. С. Лескова» рассказ «Русский демократ в Польше» рассматривается в сравнении с рассказом «Смех и горе».[footnoteRef:12] [9: Старыгина Н. Н. Проблема цикла в прозе Н.С. Лескова. автореф. дис. канд. филол. наук. Л.: 1985. — 23 с.] [10: Терновская Е. А. Проблема "праведничества" в прозе Н. С. Лескова 1870 - 1880-х годов: автореф. дис. канд. филол. наук. — Тамбов, 2006. — 24 с.] [11: Мотеюнайте И. В. Восприятие юродства русской литературой XIX - XX веков. Псков, 2006. С. 202-223.] [12: Ангелова-Трынко Н. В. Русский человек в мире Н. С. Лескова. Воронеж: Истоки, 2014. — 260 с.]

Для анализа использовались труды М. М Бахтина, М. Ю. Лотмана, Д. С. Лихачёва, А. М. Панченко, Е. Фарыно, В. Шмида и др. Задача настоящей работы состоит в том, чтобы рассмотреть сборник Лескова «Три праведника и один Шерамур», как цикл, опираясь на анализ включённых в него рассказов, а также установить причины обособления героя рассказа «Шерамур» от других праведников.

[bookmark: _Toc515224497]2. Сборник Н. С. Лескова «Три праведника и один Шерамур» как цикл

Цель данной работы — состоит в том, чтобы показать, что сборник рассказов Лескова «Три праведника и один Шерамур» представляет собой цикл произведений. Для достижения этой цели необходимо ввести в работу понятие «цикл» и рассмотреть это его в том виде, как оно рассматривается в современном литературоведении. Последние несколько десятилетий понятие цикла привлекало к себе внимание большого числа исследователей, которые занимались как стихотворными, так и прозаическими циклами. Взгляды ученых на цикл прозаический и цикл стихотворный в основном совпадают, хотя и имеют некоторые отличия в интерпретации этих явлений. Так, Л. Н. Гареева пишет, что «прозаический цикл сохраняет многие признаки лирического цикла», но при этом отмечает, что наиболее «активным циклообразующим факторам в прозаическом цикле» является «единство проблематики, общность сюжетных конфликтов и коллизий, образно-стилистическое решение, единый образ автора»[footnoteRef:13]. По мнению Д. С. Кадацкой, прозаический цикл нужно воспринимать «не как набор текстов, а как единый текст. Единство текста цикла изначально задаётся общим заглавием»[footnoteRef:14]. А основным принципом формирования текстового единства «становится ассоциативный, который выражается в особом характере взаимодействия элементов различных уровней структуры текстовых единиц цикла…»[footnoteRef:15]. Н. Н. Старыгина отмечает, что «для прозаического цикла характерно не только аналитическое начало, но и объемное восприятие действительности во всей её пестроте и сложности причинно-следственных связей»[footnoteRef:16]. Исследовательница указывает как на характерную черту прозаического цикла его изображение общественной и духовной жизни человека, ибо задача цикла состоит «во всестороннем изображении жизни человека и народа в их взаимосвязях»[footnoteRef:17]. [13: Гареева Л. Н. Вопросы теории цикла (лирического и прозаического) // "Стихотворения в прозе" И.С. Тургенева: Вопросы поэтики. Ижевск: УдГУ, 2004. С. 25.] [14: Кадацкая Д. С. Термин «цикл» в отечественном литературоведении // Молодой ученый, 2017. №22. С. 474. ] [15: Кадацкая Д. С. Термин «цикл» в отечественном литературоведении // Молодой ученый, 2017. №22. С. 474] [16: Старыгина Н. Н. Проблема цикла в прозе Н.С. Лескова: автореф. дис. док. филол. н.: Л. 1985. С.10.] [17: Там же.]

Вполне понятно, что нас, в первую очередь, интересует цикл прозаический. Мы исходим из презумпции, что есть все основания считать сборник Лескова «Три праведника и один Шерамур» циклом. Нами при анализе рассказов, входящих в сборник, будут выявлены общие черты, на основании которых Лесков и подверг эту группу текстов циклизации, поместив их под общим заглавием. Так как объектом исследования данной работы является цикл текстов Лескова, в работе мы в основном будем опираться на определение цикла, данное Н. Н. Старыгиной как наиболее соответствующее исследуемому нами материалу.
Исследователи обычно выделяют следующие циклообразующие критерии в прозе: единство проблематики, общность сюжетных конфликтов и коллизий, образно стилистическое решение, единый образ автора, бесфабульный тип связи[footnoteRef:18]. Жанровыми признаками цикла являются также общая атмосфера входящих в цикл произведений, сквозной образ читателя, сквозные мотивы и образы и др. «При бесфабульном типе связи возрастает композиционная роль образа автора-повестователя»[footnoteRef:19], что мы и наблюдаем у Лескова: авторские предисловия, вступления, постоянные обращения к читателю, ориентация на своего читателя, публицистичность стиля и ориентация на документальность. Н. Н. Старыгина выделяет также сложные связи между формами повествования, как особенность циклов Лескова. Подобный эффект возникает благодаря взаимодействию авторского повествования, сказовой и персонифицированной форм повествования. Исследовательница отмечает, что при всём разнообразии «определяющим в создании стилистического единства выступает авторское повествование, ибо в нём реализуется настроение, пафос…»[footnoteRef:20] [18: Старыгина Н. Н. Проблема цикла в прозе Н.С. Лескова: автореф. дис. док. филол. н.: Л. 1985. С. 9.] [19: Старыгина Н. Н. Проблема цикла в прозе Н.С. Лескова: автореф. дис. док. филол. наук: Л. 1985. С. 15.] [20: Старыгина Н. Н. Проблема цикла в прозе Н.С. Лескова: автореф. дис. док. филол. наук: Л., 1985. С. 19. ]

Изначально Лесковым задумывалось, что тексты будут объединены общей тематикой, идеей и проблематикой, на это указывают «авторские предварения и комментарии к “праведническому” кругу произведений 1870—1880 гг.», в которых «писатель сознательно концентрировал свои раздумья о положительной нравственной философии, способной вести человечество вперёд»[footnoteRef:21]. Объединение произведений в цикл позволило Лескову изобразить разнообразие жизни и явлений, реализовать исследовательскую направленность своего творчества. Рассуждая о роли цикла в творчестве Лескова Старыгина отмечает: «Для прозаического цикла характерно не только аналитическое начало, но и объёмное восприятие действительности во всей её пестроте и сложности причинно-следственных связей, проникновения в глубинные процессы общественной и духовной жизни человека…»[footnoteRef:22] [21: Горелов А. А. Н. С. Лесков и народная культура. Л.: Наука, 1988. С. 42.] [22: Старыгина Н. Н. Проблема цикла в прозе Н.С. Лескова: автореф. дис. док. филол. наук: Л. 1985. С. 10.]

«Циклы–сборники», к которым относится «Три праведника и один Шерамур» — «самый открытый тип, поскольку формально не отличается от любых других сборников текстов, а жанровая принадлежность определяется автором»[footnoteRef:23]. Чисто композиционно единство текстов единиц обусловливается вводными эпизодами. В нашем случае это обращение автора к читателю вначале сборника и своеобразное послесловие, относящееся к последнему рассказу сборника «Шерамуру»: «Первый член пары содержит повод к развертываемому затем повествованию, а последний подводит итог, резюмирует всё предыдущее»[footnoteRef:24]. Мотив поиска нравственно высоких героев, задан в предисловии и развивается во вступлениях к рассказам. В результате он становится сквозным. [23: Старыгина Н. Н. Проблема цикла в прозе Н.С. Лескова: автореф. дис. док. филол. наук: Л. 1985. С. 14.] [24: Старыгина Н. Н. Проблема цикла в прозе Н.С. Лескова: автореф. дис. док. филол. н.: Л. 1985. С. 19.]

Объединяющим началом четырех рассказов о праведниках, вошедших в сборник «Три праведника и один Шерамур», можно считать идею долга. «Следование исполнению своего высшего долга становится основной характеристикой героев»[footnoteRef:25]. Так, «высшее удовольствие»[footnoteRef:26] Рыжова в «Однодуме» состояло в следовании долгу перед Богом, идея долга лежит в основе конфликта в рассказах «Пигмей» и «Кадетский монастырь», Шерамур считает своим долгом накормить голодных. Все рассказы сборника объединяет и общий образ повествователя — писателя, взявшегося найти положительных героев и рассказать об их жизни. [25: Макаревич О. В. Интерпретация религиозных текстов Н. С. Лескова второй половины 1870-х—1890-х гг.: вопросы проблематики и поэтики: автореф. дис. канд. филол. н.: Нижний Новгород, 2014. С. 20.] [26: Лесков Н. С. Собр. соч. в 11-ти тт. М., 1956 — 1958. Т.6, С. 226. Далее сноски на это издание даются в тексте в скобках: первая цифра означает том, вторая – страницу.]

Таким образом, сборник Лескова «Три праведника и один “Шерамур”» представляет собой цикл произведений. Основанием для данного вывода является то, что этот сборник обладает всеми циклообразующими чертами:
1. Единый образ и высокая роль образа повествователя.
2. Обрамляющие эпизоды.
3. Единая проблематика.
4. При повторной публикации в 1886 г., когда уже были написаны и другие рассказы о праведниках, сборник вышел под тем же названием, без изменений в содержании.
В дальнейшем эти рассказы из сборника будут объединены с другими в цикл «Праведники», окончательно оформившейся только в 1889 г., когда был издан второй том собрания сочинений Лескова. Цикл так и не приобрел черт законченной серии, композиционной упорядоченности, строгого состава. Исследователи творчества Лескова включали в цикл и другие рассказы, что сильно расширило круг лесковских праведников. Сын писателя А. Н. Лесков, включивший в этот список таких персонажей как главный герой повести «Овцебык», Райнер, Лиза Бахарева и Помада из романа «Некуда» и ряд других. А. Н. Лесков писал: « “Однодум” шёл первым уже под иконописным титлом, сравнительно поздно придуманным, но многие просто “хорошие люди”, совершавшие раньше или позже кое-какие незаметные подвиги, то попадали в эти святцы, то оставались без канонизации»[footnoteRef:27]. [27: Лесков А. Н. Жизнь Николая Лескова по его личным, семейным и несемейным записям и памятям. В 2-х т., М.: Художественная литература, 1984, Т. 2, С. 553-554.]

Но, как отметил А. А. Горелов, «при такой постановке вопроса “праведничество” становилось синонимом положительности изображаемого героя»[footnoteRef:28]. И праведники имеют свои особенности, не свойственные просто положительным героям, как, например, героям антинигилистических романов Лескова. В целом объединение рассказов в циклы можно считать характерной чертой творчества писателя (сборники-циклы: «Святочные рассказы», «Рассказы кстати», очерковые: «Мелочи архиерейской жизний» и др.). [28: Горелов А. А. Н. С. Лесков и народная культура. Л.: «Наука», 1988. С. 224.]

[bookmark: _Toc515224498]I. Идея «праведничества» в творчестве Лескова и некоторые её предпосылки

Попробуем дать обобщённое описание образа героя-«праведника», который создавался Лесковым в 1870—1880-е гг. В дальнейшем это поможет нам определить черты, на основе которых «Шерамур» в рассматриваемом сборнике стоит особняком.
Нам представляется немаловажным описать период, в который создавались эти рассказы, упомянуть о настроениях, взглядах и убеждениях Н. С. Лескова, которые так или иначе повлияли на его творчество. «Для писателя именно в 1870-е годы наступает час переоценки действительности, он ищет её адекватного художественного воплощения, стремится подвести черту под прошлым …»[footnoteRef:29] Лесков порывает с М. Н. Катковым (в журнале которого «Русский вестник» он сотрудничал с 1869 года), да и сам Катков, при публикации «Захудалого рода» (1874) почувствовал в Лескове, человека иных взглядов, сказав, в одной из бесед со своим сотрудником о писателе: «Мы ошибаемся! Он совсем не наш»[footnoteRef:30]. Лесков заново перечитывает Евангелие, и ему представляется, что прежде он «блуждал», а теперь «воротился» к самому себе, к «свободным чувствам и влечениям»[footnoteRef:31]. Писатель обращается к религиозным сюжетам. Как писал А. И. Фаресов «все споры и его жизнь в эти годы одухотворены интересами православия»[footnoteRef:32]. Значительную часть круга чтения Лескова составляет христианская литература. «В публицистике и художественных произведениях Лескова прослеживается рецепция идей Ж.Э. Навиля, (Ernest Naville); 13 декабря 1816, Шанси — 27 мая 1909, Женева, швейцарский протестантский богослова, философа и духовного писателя), Ф. Шаффа (нем. Philip Schaff; англ. Philip Schaff; 1 января 1819 — 20 октября 1893, немецко-американский протестантский историк церкви и богослов), Ф.В. Фаррара (англ. Frederic William Farrar; 7 августа 1831 — 22 марта 1903) — англиканский богослов, писатель, экзегет; проповедник в Кембридже)…и др.»[footnoteRef:33] Рубеж 1870-х — начало 1880-х гг. относится и к началу периода увлечения Лескова толстовскими идеями, в Толстом он находит единомышленника в отношении современной церковности (отзыв на статью «Царство Божие», 1879). [29: Горелов А. А. Н. С. Лесков и народная культура. Л.: «Наука», 1988. С. 225.] [30: Фаресов А. И.. Против течений: Н. С. Лесков, его жизнь, сочинения, полемика и воспоминания о нём. СПб, 1904. С.87.] [31: Лесков Н. С. Собр. соч. в 11-ти тт. М., 1956 — 1958. Т.6, С. 509.] [32: Фаресов А. И. Против течений: Н. С. Лесков, его жизнь, сочинения, полемика и воспоминания о нём. СПб, 1904, С.87.] [33: Макаревич О.В. Интепретация религиозных текстов Н.С. Лескова второй половины 1870-х—1890-х гг. : вопросы проблематики и поэтики. автореф. дис. канд. филол. наук.: Нижний Новгород, 2014. С.8.]

Интерес писателя к идеологическим теориям, тем не менее, оказывается сопряжённым с настороженным отношением к ним. Как пишет В. Н. Богданов, «Его отталкивает такая теоретическая завершенность учения, которая таила в себе опасность догматического подхода к живой жизни, отрицания и реальных фактов, и самого “органического” хода жизни»[footnoteRef:34]. По мнению Лескова, образ мыслей «проистекает» не из теорий и не от теоретиков, а «органически от своих чувств и понятий» (10, 400). Неприятие всякого рода идеологических систем, пытавшихся, по мнению писателя, уложить всё многообразие жизни в рамки теории, привело Лескова к сложным отношениям с Толстым во второй половине

[…]

Для того, чтобы показать отличия и сходства Шерамура с другими праведниками цикла, мы будем опираться на понятие «цельного человека», введённое И. В. Мотеюнайте в монографии, посвящённой типу «цельного человека» в творчестве Н. С. Лескова и П. И. Мельникова-Печерского. Этот тип рассматривается на фоне литературной и общественной жизни второй половины XIX века. Исследовательница отмечает, что с 1850-х гг. писатели пытались освоить «народный характер» «не только в широком общекультурном смысле <…>, но и в узком: “народный” как воплощающий традиционно русские черты, независимо от влияния дворянской культуры, отмеченной освоением культуры западной»[footnoteRef:91]. Итак, под «цельностью» понимается «свойство сознания аксиоматически принимать мир, не требуя от явлений действительности логической упорядоченности и непротиворечивости; своеобразная доверчивость, открытость миру и позитивное отношение к человеческому опыту»[footnoteRef:92]. Речь идёт о цельности народного сознания, которое в то же время противопоставляется сознанию «сомневающемуся, рационалистическому, рефлектирующему, каковым обладал дворянский герой»[footnoteRef:93]. [91: Мотеюнайте И. В. Поиски «цельного человека» в хрониках Н. С. Лескова «Соборяне», «Захудалый род» и диологии П. И. Мельникова-Печерского «В лесах», «На горах». Псков: ПГПИ. 2004. С. 18.] [92: Мотеюнайте И. В. Поиски «цельного человека» в хрониках Н. С. Лескова «Соборяне», «Захудалый род» и диологии П. И. Мельникова-Печерского «В лесах», «На горах». Псков: ПГПИ. 2004. С. 13.] [93: Мотеюнайте И. В. Поиски «цельного человека» в хрониках Н. С. Лескова «Соборяне», «Захудалый род» и диологии П. И. Мельникова-Печерского «В лесах», «На горах». Псков: ПГПИ. 2004. С. 13.]

В целом этими характеристиками сознания в большей или меньшей степени обладают все герои сборника, включая Шерамура, что и роднит его с другими праведниками. Но в нем также присутствуют другие черты, на основе которых он выделяется их этого ряда.
Другие качества, свойственное натуре «цельного» человека — это стабильность, которая определяет и отношения между людьми. «Миром и ладом своим “цельный” герой явно противостоит бурно меняющейся жизни…»[footnoteRef:94]. Идеальным воплощением «стабильности» можно назвать Однодума, ярким примером являются также и праведники «Кадетского монастыря», остающиеся верными своим принципам, несмотря на все происходящие изменения и нововведения в жизнь корпуса. Что касается Шерамура, то он оказывается зависим от обстоятельств. [94: Мотеюнайте И. В. Поиски «цельного человека» в хрониках Н. С. Лескова «Соборяне», «Захудалый род» и диологии П. И. Мельникова-Печерского «В лесах», «На горах». Псков: ПГПИ. 2004. С. 62.]

Ещё одним критерием праведности героев в цикле Лескова становятся отношения, которые выстраиваются между героем и средой. «…Механизм среды у Лескова оказывается иным, чем у писателей натуральной школы: герои погружены в быт и одновременно подняты над ним»[footnoteRef:95]. У Лескова герой и среда равнозначны для рисуемой им картины. Герои могут противостоять среде (служащие кадетского корпуса и Демидов), но никогда не идут на конфликт с ней первыми. Они не находятся в зависимости от среды, не являются её порождением, она не влияет на их установки и принципы. В каком-то смысле исключением становится Пигмей, как персонаж, воплотивший в себе многие черты «маленького человека», но своим поступком он поднимается над средой. Более всех не соответствует этому критерию Шерамур. Даже «определившись» в обществе, он остаётся в зависимости от Танты, которая располагает им и его средствами, да и им самим. Значимым в этом отношении оказывается его происхождение. Герой является сыном дворянина и горничной. Сам автор-повествователь утверждает: «…он сын своего родителя, и мне в нем видны крупные родственные черты, сближающие его даже с обращавшею его в христианство графинею. <….> Шерамур такой же «мизантроп, развлекающий свою фантазию», как его родитель и графиня; только он, разумеется, их без сравнения сердечнее; но это взято им не от них, а принесено оттуда, откуда дух дышит — приходит и уходит, но никто его не узнаёт» (6, 300-301). «Главным обвинением в адрес дворянского героя было замечание об оторванности его от “русской почвы”»[footnoteRef:96]. Шерамур же в прямом смысле оказывается оторванным от родины. Таким образом, герой предстаёт как личность, являющая собой некий синтез того, что несёт с собой дворянское сознание (проникнутое западной культурой) и народное. Это проявляется даже в его кличке, в которой на русское «Черномор» наложено западное «Cher amour». Так он оказывается связан и с образом Дон Кихота, возникшим на западной почве, и юродивым, как явлением характерным для русского мира. [95: Дыханова Б. С. «Запечатлённый ангел» и «Очарованный странник» Н. С. Лескова. М., 1980. С.64.] [96: Мотеюнайте И. В. Поиски «цельного человека» в хрониках Н. С. Лескова «Соборяне», «Захудалый род» и диологии П. И. Мельникова-Печерского «В лесах», «На горах». Псков: ПГПИ. 2004. С. 17.]

Всех праведников мы видим уже занявшими свое место в жизни, выполняющими своё дело и долг. Шерамур, имея свой идеал, оказывается неспособным самостоятельно его утвердить, найти свое место в жизни. Он находит это место только благодаря обстоятельствам (война в Турции, знакомство с Тантой). И все-таки он его находит.
Время событий всех рассказов, кроме «Шерамура», относятся к прошлому (а конкретно к Николаевской эпохе), которое во всех текстах противопоставляется настоящему. И, как нам представляется, противопоставлено оно не в плане «хорошо — плохо», а в плане той же цельности, иерархичности, которым обладает прошлое, противоречивости и раздробленностью настоящего. Своеобразной иллюстрацией этой раздробленности становится сам Шерамур, как лицо «не имевшее никакой последовательности и не укладывающееся ни в какую форму» (244, 6).
[bookmark: _Toc515224508]Заключение

Как уже было сказано, сборник «Три праведника и один Шерамур» явился первой попыткой Лескова объединить рассказы о праведниках в одном корпусе. Форма цикла позволила Лескову дать более широкий охват жизни, реализовать своё стремление к экстенсивному изображению действительности.
Праведники сборника — это люди из служилой среды. Писатель изображает людей разного социального положения, из разных уголков России, разных личных качеств: «Пигмей» — мелкий чиновник, исполнитель телесных наказаний, Рыжов — начетчик Библии, ставший честным квартальным, а затем — городовым, Самбурский — директор канцелярии, герои «Кадетского монастыря» — директор, врач, эконом, архимандрит. Однако мы не находим среди праведников в цикле Лескова героев из крестьянской среды. Думается, что это связано с нежеланием Лескова идеализировать какой-то один слой общества. И. П. Видуэцкая, сравнивая некоторые черты творчества Лескова и Чехова, пишет: «Сущность их позиции заключалась в том, что ни один из классов русского общества, в том числе и народ, крестьянство, не представлялся им носителем какой-то общенациональной правды или готовой мудрости, которая может привести страну к лучшей, справедливой жизни»[footnoteRef:97]. Ещё в самом начале творческого пути Лесков высказал мысль, что «литература не должна быть сословным адвокатом; иначе она не литература нации»[footnoteRef:98]. Интересно проследить «географию» рассказов. Действие в них движется от рассказа к рассказу с востока на запад: от Костромской губернии, к Петербургу, Польше и до Парижа. [97: Видуэцкая И. П. "Чехов и Лесков" // Чехов и его время. М.: Сов. Россия, 1987. С. 109.] [98: Северная пчела. 1862, № 90, 3 апреля.]

«Временные планы в лесковском повествовании определяются по отношению к образу рассказчика»[footnoteRef:99]. Настоящее — это время рассказывания, а прошлое — время описываемых событий. «Отчётливо осознавая противоречивость современной ему действительности, Лесков обращается в своих произведениях к устоям, выработанным многовековым укладом народной жизни, многовековым развитием национальной культуры»[footnoteRef:100]. [99: Алексеева Т. А. Поэтика повествования в рассказах Н.С. Лескова: автореф. дис. канд. филол. наук.: М., 1996. С. 6.] [100: Лукьянчикова Н. В. Трансформация агиографической традиции в произведениях Н. С. Лескова «о праведниках»: автореф. дис. канд. филол. наук: Ярославль, 2004. С. 3.]

Все праведники предстают перед читателем сформировавшимися личностями. Их характер не показан нам в развитии. Описание внутреннего мира человека, его душевных реакций даётся Лесковым со стороны. При создании образа героя Лесков пользуется главным образом описанием видимых проявлений характера (портрет и поступки) и его речевой характеристикой. Лесков тем самым ориентируется больше на исчерпывающее изображение человека, чем на прямое выражение в тексте его внутреннего мира. «Показ Лескова типологически близок поэтике показа в житии. Мы имеем дело в творчестве этих писателей [Н.С. и Лесков и П.И. Мельников-Печерский] с особенным типом психологизма, во многом противоположного современному им методу психологического анализа Достоевского и Толстого и типологически близким принципу житийного показа человека»[footnoteRef:101]. [101: Мотеюнайте И. В. Поиски «цельного человека» в хрониках Н. С. Лескова «Соборяне», «Захудалый род» и диологии П. И. Мельникова-Печерского «В лесах», «На горах». Псков: ПГПИ. 2004. С. 83.]

В отношении создаваемых Лесковым праведников становится актуальной проблема различения «ума ума» и «ума сердца»[footnoteRef:102]. В соответствии с библейским учением о сердце, именно оно есть «средоточие человеческого существа, корень деятельных способностей, интеллекта и воли…»[footnoteRef:103]. Все без исключения праведники сборника обладают интуитивным «умом сердца», позволяющим принимать правильное решение интуитивно, не напрягая интеллектуальные способности. Добро в рассказах мыслится не как отвлечённая идея, а как конкретные дела совершаемые «праведниками» изо дня в день. [102: Проблема « ума и сердца» рассматривается в книге Мотеюнайте И. В. Поиски «цельного человека» в хрониках Н. С. Лескова «Соборяне», «Захудалый род» и диологии П. И. Мельникова-Печерского «В лесах», «На горах». Псков: ПГПИ. 2004. С. 25-84.] [103: Буланов А. М. «Ум» и «сердце» в русской классике. Саратов, 1992. С. 9-10.]

Одной из центральных проблем для писателя становится изображение народного сознания, которое проявляется в типе «цельной личности», и во многом противопоставляется сознанию дворянского героя, постоянно рефлексирующему, и находящемуся в поисках себя. «Обращаясь к народному сознанию, в котором в XIX веке были живы и актуальны черты архаического и традиционалистского сознания, писатели наследуют в какой-то мере и внутренний склад этой культуры, сказавшийся в особой поэтике, отмеченной отсутствием теоретико-литературной и литературно-критической рефлексией»[footnoteRef:104]. В своей поэтике Лесков будто опирается на многие черты древнеславянских текстов (с учётом того, что в последующем творчестве он часто ориентировался на жанры древнерусской литературы): «Древнеславянский автор не мог сознательно ввести в свое произведение вымысел. Во все, что он писал, он верил... По крайней мере, делал вид, что верил... Фантазия средневекового писателя была ограничена тем, что может быть определено как средневековое “правдоподобие”. Это “правдоподобие” <…> допускает чудо, но не допускает отступлений от хронологии, не разрешает вымышленных имен, вымышленного времени, вымышленной топографии действия» [footnoteRef:105]. Для Лескова эти категории так же представляются важными. Писатель стремится связать действия рассказов с конкретными историческими событиями, лицами, воссоздать ситуацию «рассказа кстати» («Пигмей», «Русский демократ в Польше»), но как раз характеры (или скорее события, с ними происходящие?) им изображаемые представляются тем самым «допускаемым чудом». [104: Мотеюнайте И. В. Поиски «цельного человека» в хрониках Н. С. Лескова «Соборяне», «Захудалый род» и диологии П. И. Мельникова-Печерского «В лесах», «На горах». Псков: ПГПИ. 2004. С. 83.] [105: Лихачёв Д. С.. Развитие русской литературы X—XVII веков, Л., 1973. С. 70.]

Завершим работу словами Н. С. Лескова, которые, на наш взгляд, демонстрируют одну из главных идей анализируемого нами цикла рассказов о праведниках: «Опыт показывает, что сумма добра и зла, радости и горя, правды и неправды в человеческом обществе может то увеличиваться, то уменьшаться, — и в этом увеличении или уменьшении, конечно, не последним фактором служит усилие отдельных лиц»[footnoteRef:106]. [106: Лесков Н. С. Граф Н. Л. Толстой и Ф. М. Достоевский как ересиархи. Религия страха и религия любви»// Н. С. Лесков о литературе и искусстве. Л., 1984. С. 116.
]
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