ОТЗЫВ

на ВКР К.В. Федоренко «Цикл рассказов Н.С. Лескова "Три праведника и один Шерамур"»

ВКР К. В. Федоренко посвящена интересной теме: ее автор пытается рассмотреть сборник Лескова "Три праведника и один шерамур" как единое целое. Согласно гипотезе исследовательницы, перед нами единый цикл, объединенный единым авторским замыслом. Эта гипотеза представляется интересной, особенно если учесть, что циклизация вообще достаточно характерна для Лескова — достаточно вспомнить «Мелочи архиерейской жизни». Исследование литературных циклов в последние десятилетия представляет собою актуальную тему, к которой исследователи обращаются на самом разнообразном материале.

К. В. Федоренко стремится показать, что лесковский шерамур, при всей кажущейся ограниченности и примитивности своих интересов, представляет собою близкую параллель праведникам, образы которых регулярно возникают в произведениях писателя. Праведники и шерамуры, согласно ее концепции, представляют собою скорее не взаимоисключающие типы, а скорее различные проявления одного и того же феномена, связанного с национальным характером. Сборник Лескова рассматривается на фоне других произведений писателя, преимущественно малоизвестных, и некоторых его теоретических высказываний по вопросам литературного творчества.

Работа состоит из двух глав, вступления, заключения и списка литературы. Первая из глав посвящена лесковской концепции праведности, вторая — обзору вошедших в сборник Лескова произведений.

Первая глава и введение представляют собою преимущественно развернутый обзор литературы о Лескове, вошедших в сборник его произведений, его концепции праведности и проч. К несомненным достоинствам работы следует отнести внимание к предшественникам и добросовестное отношение к их исследованиям: К. В. Федоренко знает множество работ о Лескове, точно излагает их содержание и стремится учесть их в собственной работе. Это относится не только к указанным частям, но и к другим фрагментам ее исследования. В первую очередь, К.В. Федоренко опирается на работы последних десятилетий, что и неудивительно, учитывая постоянный рост числа работ о Лескове и интереса к его произведениям в целом. В то же время учитываются ею и исследования прошлого. Ссылок на литературную критику современников в работе немного, но это опять же вполне объяснимо малой известностью большинства произведений писателя, если не считать его скандально известных романов и статей о «новых людях». Впрочем, если требовать строгой полноты списка, то работ некоторых авторов в нем не хватает. Например, поиск в библиографической базе e-library дает цикл работ И. В. Долининой, посвященных Лескову.

Список литературы включает 57 позиций, в том числе работы о жизни и творчестве Лескова, феномене циклизации и проч. Использование этих работ К. В. Федоренко, однако, вызывает некоторые замечания. Во-первых, в работе сообщается, что единственный исследователь, специально занимавшийся сборником Лескова, это Хью МакЛин. Однако нигде не сказано, что же он написал об этом сборнике; других ссылок на его работы тоже нет. Во-вторых, сноски в работе не соответствуют библиографии. На последней странице, прямо перед списком литературы, находится сноска на сборник

"Н. С. Лескова о литературе и искусстве", однако в библиографию он не вошел. Зато многочисленные работы теоретического плана, которые в нее включены, в ВКР не упоминаются и не цитируются. В начале работы перечислены фамилии Бахтина, Шмида и многих других исследователей, однако из работы непонятно, что же из них почерпнуто; узнать, что же из их работ использовано, можно только из библиографии, однако как эти источники применяются, понять невозможно. Ни одной прямой ссылки на них нет.

Речь здесь идет не о случайной небрежности автора ВКР, а об общей проблеме методологического толка. Вторая глава работы, в соответствии с названием, действительно представляет собою обзор, а не анализ произведений: не очень ясно, какой аспект текстов анализирует К. В. Федоренко, отсутствуют упоминания контекста, за исключением других произведений Лескова. Вывод из работы, говоря словами автора, таков: "Форма цикла позволила Лескову дать более широкий охват жизни, реализовать своё стремление к экстенсивному изображению действительности". Однако здесь, как кажется, нет ничего специфического ни для Лескова, ни для формы цикла, ведь то же самое можно сказать о любом писателе, объединившем несколько своих произведений в рамках одного издания. Даже в заключении следует изложение выводов других исследователей — еще раз подчеркнем, впрочем, что изложение это вполне корректное, сопровождается ссылками и цитатами из этих авторов.

В целом, ВКР К. В. Федоренко представляет собою в первую очередь развернутый обзор русскоязычных исследований о некоторых проблемах творчества Лескова. Добросовестное отношение автора к этой задаче заслуживает положительной оценки.

к. ф. н., доц. СПбГУ К. Ю. Зубков